
 

 

 
 

 COMUNE DI BRIONE 
  Provincia di Brescia 
 
 

 
 
 

 
 

AREA – AREA AMMINISTRATIVA 
 

Oggetto: IMPEGNO  DI SPESA E LIQUIDAZIONE DEI CONTRIBUTI 

ECONOMICI A FAVORE  DELLA  FAMIGLIA  AFFIDATARIA  DEL  

MINORE COD. ANPR 66251156         

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
VISTI: 

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, 

compresi l’adozione degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli 

obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai 

Regolamenti comunali;  

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento di Contabilità; 

Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; Regolamento sui rapporti con i cittadini per i 

procedimenti amministrativi;  

- il decreto del sindaco n. 5 del 22.12.2022 di nomina del Segretario comunale dott.ssa Alessandra 

Richiedei quale responsabile dell’Area Amministrativa del Comune di Brione con tutti i poteri di cui 

all’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii;  

- il decreto del Sindaco n. 4 del 21.06.2023 con cui si è confermata la nomina del Segretario 

comunale, dott.ssa Alessandra Richiedei, quale responsabile dell’Area amministrativa del Comune di 

Brione sino alla data del 21 dicembre 2023;  

VISTE: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 28.12.2022 avente ad oggetto “Approvazione 

del Bilancio di previsione triennio 2023-2025, della Nota integrativa al Bilancio di previsione 2023-2025 

e della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione triennio 2023-2025”;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 25.01.2023 “Approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione - PEG per il periodo 2023/2025”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 12/07/2023 “Approvazione Piano Integrato 

Attività e Organizzazione 2023/2025”; 

PREMESSO CHE: 

- che la Legge n. 4 maggio 1983, n. 184 concernente la “Disciplina dell’adozione e 

dell’Affidamento dei Minori” prevede al Titolo I l’istituto dell’affidamento familiare; 

- che all’art. 2 della suddetta legge, si enuncia che “il minore che sia temporaneamente privo di un 

ambiente familiare idoneo può essere affidato ad un’altra famiglia…”; 

- - - -   COPIA- - - - - 

Determinazione N.  81 

del   10.11.2023 

Responsabile: 

 - ALESSANDRA RICHIEDEI- 



 

 

- che la legge 28 marzo 2001, n. 149 avente ad oggetto Modifiche alla legge 04.05.1983 n. 184, 

recante “Disciplina dell’adozione e dell’affidamento dei Minori”, nonché al Titolo VIII del libro primo 

del Codice civile, all’art. 5 comma, stabilisce che: “Lo Stato, le Regioni e gli enti locali, nell’ambito delle proprie 

competenze e nei limiti della disponibilità finanziaria dei rispettivi bilanci intervengono con misure di sostegno e di aiuto 

economico in favore della famiglia affidataria”; 

- che il rinnovato Accordo di Programma per l’attuazione del Piano di Zona 2021-2023, 

sottoscritto dai legali rappresentanti dei Comuni della Valle Trompia, all’art. 6 “delega di funzioni” 

affida il Servizio Tutela Minori a Civitas srl; 

- il minore in oggetto è attualmente in carico al Servizio Tutela Minori dell’Ambito territoriale di 

Valle Trompia (Civitas srl) e affidato ad idonea famiglia affidataria come disposto dal decreto del 

Tribunale per i Minorenni di Brescia N 467/2021 R.G.C.C., N. 8495/21 per la durata di due anni a 

decorrere dal 27.10.2021; 

- che gli oneri economici del presente progetto sono a carico del Comune di Brione in qualità 

di ente che ha avviato il progetto di affido etero-familiare decretato dal Tribunale per i minorenni N. 

467/2021 R.G.C.C., N. 8495/21; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- il Servizio Tutela Minori di Civitas srl, tramite idonea relazione sociale (Prot. 3842 del 

17.10.2023) ritenendo l’attuale affido etero-familiare la soluzione di maggiore tutela nell’interesse del 

minore in oggetto, ha richiesto al Tribunale per i Minorenni di Brescia la proroga del progetto di 

affido in essere; 

- il Comune di Brione e il Servizio Tutela minori di Civitas srl sono in attesa di decreto di 

proroga dell’affido da parte del Tribunale per i Minorenni di Brescia; 

 

RITENUTO OPPORTUNO, in attesa di decreto di proroga dell’affido etero-familiare del minore 
COD. ANPR 66251156 da parte del Tribunale per i Minorenni, garantire continuità al progetto di 
affido anche in considerazione dell’andamento positivo dello stesso contenuto nella relazione del 
servizio tutela minore di Civitas srl sopra richiamata; 

 
VISTO la determinazione n. 90 del 31.12.2021 con la quale il Comune di Brione ha disposto di 
concedere alla famiglia affidataria del minore COD. ANPR 66251156 un contributo mensile pari a euro 
150,00 per il periodo gennaio 2022 – ottobre 2023; 
 
VISTA la nota redatta dall’assistente sociale del Comune di Brione (Prot. 4029 del 31.10.2023) che, alla 
luce della relazione del servizio tutela minori di Civitas srl, propone di garantire la continuità del 
progetto di affido etero-familiare del minore COD. ANPR 66251156; 
 
DATO ATTO che risulta necessario continuare a sostenere economicamente la famiglia affidataria del 
minore COD. ANPR 66251156 in attesa di nuovo decreto del Tribunale per i Minorenni relativo alla 
proroga dell’affidamento etero-familiare in corso; 
 
RITENUTO opportuno assumere idoneo impegno di spesa per sostenere economicamente dal mese  
di novembre 2023 a gennaio 2024 la famiglia affidataria del minore COD. ANPR 66251156 in attesa di 
nuovo decreto del Tribunale per i Minorenni; 
 
PRECISATO CHE:  

- il presente atto, non è soggetto al D.L. 187 del 12.11.2010 in materia di tracciabilità dei 

pagamenti ai sensi dell’art. 3 della legge 13/2010 e successive modifiche e integrazione, pertanto non 

si è provveduto a richiedere il CIG; 

- per la procedura di cui al presente provvedimento, si provvederà alla pubblicazione, delle 



 

 

informazioni relative ai sussidi e vantaggi economici, sul sito alla sezione “Amministrazione 

trasparente” ai sensi dell’articolo 26 del D. Lgs 33/2013; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO l’articolo 183, comma 6, del Testo Unico sugli Enti Locali approvato con il D. Lgs. 267/2000 e 

s.m.i.; 

 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’articolo 6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, del D.P.R. 16 aprile 2013, 

n. 62, nonché dell’articolo 42 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quale parte integrante e 

sostanziale del dispositivo; 

 

2. DI IMPEGNARE, in attesa di nuovo decreto del Tribunale per i Minorenni relativo alla 

proroga dell’affidamento etero-familiare in corso, in favore della famiglia affidataria del minore COD. 

ANPR 66251156 l’importo di € 300,00 per garantire il proseguimento del progetto di affido per il 

periodo novembre – dicembre 2023, da imputare al capitolo 1605 del bilancio 2023, e l’importo di € 

150,00 per il mese di gennaio 2024 da imputare al capitolo 1605 del bilancio 2024; 

 

3. DI LIQUIDARE la quota mensile di € 150,00 su C/C intestato a D.P., F.E. codice IBAN 

IT56W0306954855100000002156 sino al mese di gennaio 2024. 

 

4. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso dinanzi al TAR – Sezione di Brescia, al quale è possibile 

rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio. 

 
 
 
 
  La Responsabile dell’Area Amministrativa 
  Dott.ssa  ALESSANDRA RICHIEDEI 
 



 

 

Determinazione n. 81 del 10.11.2023 
 

Oggetto: IMPEGNO  DI SPESA E LIQUIDAZIONE DEI CONTRIBUTI 

ECONOMICI A FAVORE  DELLA  FAMIGLIA  AFFIDATARIA  DEL  

MINORE COD. ANPR 66251156        

 
Il sottoscritto ALESSIO CONFORTI, responsabile del servizio finanziario, ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 49 comma 1° del Testo Unico, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime il parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile nonché alla copertura finanziaria della presente 
determinazione come segue: 
 

Codice Bilancio Impegno €uro CIG 

1605 - 1 515 300,00       

 

Brione, 10.11.2023 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to ALESSIO CONFORTI 
 
 
 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’albo pretorio dell’Ente in data  15.11.2023 e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi - fino al  30.11.2023. 

Brione, 15.11.2023 

 

      

IL MESSO COMUNALE 

F.to MARCO CIAPETTI 

 

 
 


